4

Муниципальное бюджетное учреждение «Парк культуры и отдыха»
отдела культуры администрации Бикинского муниципального района

Хабаровского края (МБУ «ПКиО»)
ПРИКАЗ
от 24.05.2021                                                                                         № 07-01/08
г. Бикин

Об утверждении Положения
о порядке льготного посещения

мероприятий

Руководствуясь Порядком установления льгот при проведении платных мероприятий государственными учреждениями культуры, подведомственными министерству культуры Хабаровского края, утверждённым приказом министерства культуры края от 01.11.2016 № 222/01-15 с изменениями, внесёнными приказом министерства культуры края от 28.12.2020 № 399/01-15, а также приказом отдела культуры администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края от 30.04.2021 № 23-од «Об утверждении Порядка установления льгот в учреждениях культуры» и в целях создания условий доступности услуг, оказываемых населению муниципальным бюджетным учреждением «Парк культуры и отдыха» отдела культуры администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о  порядке льготного посещения мероприятий в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Парк культуры и отдыха» (далее - МБУ «ПКиО»).
2.  Разместить на официальном сайте и информационном стенде Положение о порядке льготного посещения платных мероприятий МБУ «ПКиО» до 30.05.2021.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
Директор МБУ

«Парк культуры и отдыха»                                                          Е.Г. Урванцева

	УТВЕРЖДЕНО
приказом МБУ «ПКиО»
отдела культуры администрации Бикинского муниципального района

от 24.05.2021 № 07-01/08

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке льготного посещения мероприятий муниципального бюджетного учреждения «Парк культуры и отдыха» отдела культуры администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края
(МБУ «ПКиО»)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке льготного посещения платных мероприятий    в муниципальном бюджетном учреждении «Парк культуры и отдыха» (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» с целью повышения качества обслуживания отдельных категорий граждан и создания регламентирующей основы для льготного посещения платных мероприятий.
1.2. Положение регламентирует льготное посещение отдельными категориями граждан мероприятий, проводимых муниципальным бюджетным учреждением «Парк культуры и отдыха» (далее – Учреждение).

1.3. Платными считаются дополнительные услуги, не затрагивающие права населения на бесплатное пользование библиотекой и указанные в перечне платных услуг и тарифов, предоставляемых Учреждением.

1.4. Под льготным посещением в настоящем Положении понимается посещение платного мероприятия по цене, сниженной к установленной цене на мероприятие, либо бесплатно (в соответствии с Приложением №1 к настоящему Положению).

1.5. Информация об установленных льготах доводится до сведения пользователей посредством ее размещения:

- на официальном сайте Учреждения https://парк-бикин.рф/index.php;

- на специально оборудованном информационном стенде, доступном для посетителей Учреждения.
2. Условия предоставления льгот
2.1. Право на льготы при посещении мероприятий Учреждения в соответствии с настоящим Положением имеют лица, указанные в Приложении № 1 к настоящему Положению, при посещении следующих платных мероприятий:
- детские культурно-массовые мероприятия (утренники, конкурсы, праздники и др.);

- культурно-массовые мероприятия для взрослых (вечера отдыха, презентации, конференции и др.).
2.2. Льготы в соответствии с настоящим Положением предоставляются на посещение только тех мероприятий, которые по своему содержанию соответствуют возрасту лиц, имеющих право на льготы.
2.3. Льготы в соответствии с настоящим Положением не распространяются на мероприятия, проводимые на материально-технической базе Учреждения сторонними организациями и физическими лицами по договорам.
2.4. Основания для отказа в предоставлении льгот:
· гражданин не относится к категориям, имеющим право на льготы.
· в указанный день мероприятие отменено.
· все билеты на мероприятие проданы предварительно.
2.5. Право бесплатного посещения мероприятий, проводимых Учреждением   предоставляется всем категориям граждан, если это отражено в приказе о проведении мероприятия.
3. Порядок реализации права на льготы при групповом посещении мероприятия
3.1. Руководитель юридического лица, которое организует посещение, не позднее, чем за неделю до посещения предоставляет на имя директора письмо-заявку организации - заявителя с печатью и подписью руководителя, с указанием даты и времени посещения, названия планируемого для посещения мероприятия, количества лиц и сопровождающих в группе, должности, фамилии, имени и отчества лиц, ответственных за посещение.
3.2. Допускается посещение мероприятий, организуемых Учреждением одновременно несколькими группами лиц.
3.3. Посещение мероприятий учащимися детских домов, школ интернатов разрешается только в сопровождении старшего (сопровождающего) - ответственного за соблюдение правил безопасности и внутреннего распорядка учреждения.
3.4. При формировании заявки минимальное количество лиц в группе должно составлять 5 человек (без учета сопровождающих), а при подаче заявки на льготное посещение учащимися до 50 человек (без учета сопровождающих).
3.5. На каждые 10 человек входящих в группу посетителей допускается не более одного сопровождающего.
3.6. Директор рассматривает заявку и дает согласие на посещение мероприятия или отказывает в посещении. При одобрении заявки на групповое посещение учащимися или инвалидами директор одновременно решает вопрос о размере льготы в зависимости от численности группы.
3.7. В день мероприятия куратор со стороны юридического лица совместно с ответственным представителем Учреждения осуществляют контроль над организацией льготного посещения.
3.8. В случае изменения намерений со стороны юридического лица куратор организованной группы обязан предупредить об этом директора лично или по телефону в максимально короткие сроки.
3.9. Основанием для отказа для удовлетворения коллективной заявки может служить отсутствие или отмена мероприятия в указанный день, а также несоответствие возрастной категории зрителя возрастному цензу, установленному на данное мероприятие.
3.10. Учреждение оставляет за собой право отказать в коллективной заявке при отсутствии достаточного количества свободных мест на указанное мероприятие или предложить посетить мероприятие в другую дату, или предложить сократить предполагаемое количество посетителей.
3.11. Учреждение оставляет за собой право отказать юридическому лицу без объяснения причин, если в заявке отсутствуют льготные категории физических лиц, определенные настоящим Положением и действующим законодательством Российской Федерации.
3.12. Ответственность за жизнь и здоровье лиц, имеющих право на льготы, при посещении мероприятия, организуемого Учреждением, несет сопровождающее лицо.
4. Порядок реализации права на льготы при индивидуальном посещении мероприятия
4.1. Основанием для льготного посещения Учреждения является наличие у лица документа, предусмотренного прилагаемым Перечнем.
4.2. Лица, указанные в Приложении к настоящему Положению, на общих условиях обращаются в кассу Учреждения и предъявляют документ, подтверждающий право на льготу.
4.3. Если гражданин относится одновременно к нескольким льготным категориям, льгота должна предоставляться по одному из оснований по выбору гражданина или сопровождающего его лица.
4.4. Инвалид и иное лицо, имеющее ограничения в передвижении и/или самообслуживании, вправе посещать мероприятия   только с сопровождающим лицом, достигшим 18 лет.
4.5. Ответственность за жизнь и здоровье лица, имеющего право на льготы, при посещении мероприятий несет сопровождающее лицо.
5. Иные положения
5.1. Регистрация участников мероприятия бесплатного посещения осуществляется ответственным лицом, отвечающим за проведение мероприятия.
5.2. Ответственные лица за учет льготного бесплатного посещения до 05 числа следующего за отчетным месяцем, собирают и предоставляют директору отчет по посещению граждан, относящихся к льготной категории.
5.3. Контроль за организацией проведения и предоставления отчетности по бесплатным посещениям мероприятий Учреждения осуществляется руководителем.
	ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Положению о порядке льготного посещения мероприятий муниципального бюджетного учреждения «Парк культуры и отдыха» отдела культуры администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края

от 24.05.2021 № 07-01/08

Перечень
категорий граждан, которым предоставляются льготы,

видов, размеров и времени предоставления льгот, документов,

при предъявлении которых предоставляются льготы
	Категории граждан, имеющих право на льготы
	Документы, подтверждающие право на льготу
	Вид платного мероприятия
	Размер льготы

	Инвалиды
	Документ, подтверждающий  право на получение социальных услуг (удостоверение инвалида о праве на льготы; справка медико-социальной экспертизы инвалидов, подтверждающая факт установления инвалидности и иное);
	детские культурно-массовые  мероприятия  (утренники, конкурсы, праздники и др.);
культурно-массовые мероприятия для взрослых (вечера отдыха, презентации, конференции и др.).
	50% по отношению к установленной цене

	Малоимущие граждане
	Справка о признании гражданина (семьи) малоимущим (малоимущей)
	детские культурно-массовые  мероприятия  (утренники, конкурсы, праздники и др.);
культурно-массовые мероприятия для взрослых (вечера отдыха, презентации, конференции и др.).
	50% по отношению к установленной цене

	Многодетные семьи
	Документы, подтверждающие состав семьи
	детские культурно-массовые  мероприятия  (утренники, конкурсы, праздники и др.);
культурно-массовые мероприятия для взрослых (вечера отдыха, презентации, конференции и др.).
	50% по отношению к установленной цене

	Пенсионеры
	Пенсионное удостоверение или паспорт
	культурно-массовые мероприятия для взрослых (вечера отдыха, презентации, конференции и др.).
	50% по отношению к установленной цене